MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
Campus Princesa Isabel

EDITAL Nº 01/2021 CPE/PI de 19 de março de 2021.
ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CURSO DE

FORMAÇÃO CONTINUADA

A Coordenação de Pesquisa e Extensão do INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA
- Campus Princesa Isabel, no uso de suas atribuições Legais, torna pública a
abertura da inscrição para o Curso de Formação Continuada em MATEMÁTICA
BÁSICA.

1. DO CURSO

1.1. Os Cursos de Formação Continuada, voltados ao aperfeiçoamento e à
atualização em diversos níveis de escolaridade, serão ofertados em diferentes
áreas profissionais por esta Instituição de Ensino, que deverá planejar, coordenar
e executar cada um dos cursos ofertados.
1.2. Será oferecido o seguinte curso: Formação Continuada em Matemática
Básica.
1.3. O objetivo do curso é aperfeiçoar conhecimentos de Matemática básica,
desenvolver competências e habilidades para resolução de problemas
propiciando ao aluno melhor convivência acadêmica e aumento do nível de
aproveitamento nos estudos.
1.4. O curso será regido pelos seguintes critérios:
a) Pré-requisitos: ter concluído 8° ano ensino fundamental, necessitando
comprovação.
b) Dias e horário das atividades síncronas: Turma vespertino: Terças-feiras, das
15h00 às 17h00, Turma noturno: Terças-feiras, das 19h00 às 21h00.
c) Tempo de dedicação a atividades não síncronas: 2 horas semanais.
d) Número de vagas oferecidas em cada turma: 40 (Quarenta), sendo 20 (vinte)
para demanda externa (comunidade) e 20 (vinte) para os alunos dos cursos do
IFPB Campus Princesa Isabel. Não sendo preenchido o número de vagas pela
comunidade externa, abrir-se-ão inscrições para os alunos da comunidade
interna;
d) Carga horária total: 80 (oitenta) horas.

2. DO LOCAL DO CURSO

2.1. O curso objeto deste Edital será ministrado on-line.

3. DA SELEÇÃO

3.1. As vagas ofertadas por este edital, em caso de não preenchimento das
vagas ofertadas, todos os candidatos inscritos neste certame serão considerados
classificados e a lista dos inscritos será exposta em ordem alfabética.
3.2. Caso o número de candidatos inscritos seja superior ao número de vagas, a
seleção se dará mediante sorteio público.
3.3. O sorteio público, se houver, ocorrerá a partir das 9:00 do dia 10/04/2021 via
on-line, pelo link https://meet.google.com/ooc-yimz-ohs

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições serão realizadas no período de 20 a 30 de março de 2021, via
online.

4.2. As inscrições são gratuitas, podendo ser feitas pelo próprio interessado.
4.3. As inscrições serão efetivadas mediante o preenchimento de formulário
específico no ato da inscrição acessando o link
https://docs.google.com/forms/d/1yKzqzLnvG3IMz601KenNkG30hkuEYMLag3RUqrTScS
Y/edit
4.4. O candidato deverá apresentar no ato da inscrição os seguintes documentos:
a) Ficha de inscrição devidamente preenchida on line.
b) Cópia da Carteira de Identidade ou Certidão deNascimento;
c) Comprovante de inscrição no CPF;
d) Cópia do comprovante de residência;
f) Comprovante de conclusão do 8° ano do ensino fundamental ou superior;

5. DO RESULTADO

5.1. A lista com o nome dos selecionados para fazer o curso será publicada e
poderá ser consultada no site oficial da instituição, no site
www.ifpb.edu.br/princesaisabel;
5.2. Os candidatos contemplados com vaga serão comunicados por e-mail sobre
início das aulas.

6. DA CERTIFICAÇÃO

6.1. Terão direito à certificação de conclusão os estudantes que tiverem
frequência mínima de 75% do total das aulas dadas, assiduidade,
aproveitamento e participação das atividades propostas com média mínima de
aproveitamento de 70 pontos. O certificado será emitido pela Coordenação de
Pesquisa e Extensão do IFPB - Campus Princesa Isabel.
6.2 Terão direito à certificação de participação os estudantes que tiverem
frequência mínima de 75% do total das aulas dadas, assiduidade,
aproveitamento e participação das atividades propostas com média de
aproveitamento inferior a 70 pontos

https://meet.google.com/ooc-yimz-ohs
http://www.ifpb.edu.br/princesaisabel

7. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATAS/PRAZOS ETAPAS
19/03/2021 Lançamento do Edital
20 a 30/03/2021 Divulgação do Edital

20 a 30/03/2021 Inscrições via formulário eletrônico:
https://docs.google.com/forms/d/1yKzqzLnvG3IMz60
1KenNkG30hkuEYMLag3RUqrTScSY/edit

31/03/2021 Divulgação da lista de inscritos, contemplados e lista
de espera

31/03 a 09/04/2021 Matrícula dos contemplados com vaga

12/04/2021 Previsão de Início das aulas

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Os casos omissos e situações não previstas neste Edital serão dirimidos pela Direção
Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba Campus Princesa
Isabel.
8.2. Esse edital pode ser encontrado no seguinte endereço eletrônico:
www.ifpb.edu.br/princesaisabel.

Princesa Isabel, 19 de março de 2021.

ANDRÉ DE BRITO SOUSA
Coordenador de Pesquisa e Extensão

Portaria nº 133/2018
IFPB - Campus Princesa Isabel

SIAPE n. 2277593

https://docs.google.com/forms/d/1yKzqzLnvG3IMz601KenNkG30hkuEYMLag3RUqrTScSY/edit
https://docs.google.com/forms/d/1yKzqzLnvG3IMz601KenNkG30hkuEYMLag3RUqrTScSY/edit
http://www.ifpb.edu.br/princesaisabel

	ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CURSO DE FORMAÇÃO CONT